Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a
Materion Gwledig

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Marc Wyn Jones
Dyddiad: Dydd lau, 7 Chwefror 2019 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.00 0300 200 6363

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid
Gwasanaethu): sesiwn friffio lafar (09.00 - 09.15)
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid

Gwasanaethu)

Bil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid Gwasanaethu) (y Bil) (Saesneg yn unig)

Dogfennau atodol

Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn unig)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.15)

2 Trafod Bioamrywiaeth - Cynllun Nwyddau Cyhoeddus: sesiwn

dystiolaeth gyda sefydliadau amgylcheddol

(09.15-10.15) (Tudalennau 4 - 40)
Annie Smith, Cyswllt Amgylchedd Cymru

Arfon Williams, Rheolwr Polisi Defnydd Tir, RSPB Cymru

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

Papur - Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig)

Papur - RSPB Cymru (Saesneg yn unig)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://www.assembly.wales/laid%20documents/lcm-ld12047/lcm-ld12047-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/lcm-ld12047/lcm-ld12047-w.pdf
https://publications.parliament.uk/pa/bills/cbill/2017-2019/0225/18225.pdf

4.1

4.2

Trafod Bioamrywiaeth - Cynllun Nwyddau Cyhoeddus: sesiwn

dystiolaeth gyda chynrychiolwyr rheolwyr tir a defnyddwyr tir
(10.15-11.15) (Tudalennau 41 - 56)
Anthony Geddes, Rheolwr Cenedlaethol Cymru - Confor

Rachel Lewis-Davies, Cynghorwr ar yr Amgylchedd / Materion Gwledig -
Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru

Charlotte Priddy, Swyddog Polisi - Undeb Amaethwyr Cymru

Dogfennau atodol:

Papur - Confor (Saesneg yn unig)

Papur - Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr (NFU Cymru) (Saesneg yn unig)
Papur - Undeb Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig)

Papurau i’w nodi
(11.15)

Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd ynglyn a chraffu ar
ddeddfwriaeth sy'n gysylltiedig a Brexit

(Tudalennau 57 - 59)
Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru - 11 lonawr 2019

Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y
Cadeirydd ynglyn a'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil
Pysgodfeydd y DU

(Tudalennau 60 - 65)
Dogfennau atodol:
Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - 22

lonawr 2019

Egwyl (11.15 - 11.25)



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o gyfarfod heddiw ar gyfer eitem 6 a 7
(11.25)

6 Trafod Bioamrywiaeth - Cynllun Nwyddau Cyhoeddus: trafod y

dystiolaeth lafar
(11.25-11.35)

7 Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil

Pysgodfeydd y DU: trafod yr adroddiad drafft
(11.35-12.30)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 At0d|ad |'r A

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



E|tem 2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 4



Summary of WEL recommendations

1. The Welsh Government’s proposed public goods scheme should reward activity beyond legal
requirements and contain biodiversity objectives that focus on:
e restoring priority species and habitats, and more habitat everywhere
e tackling pollution
e climate change mitigation and adaptation
e targeted action at a landscape scale

2. The scheme should be fully integrated with and help to deliver existing Welsh Government
legislation and policy, in particular the Nature Recovery Action Plan (NRAP) and the Sustainable
Management of Natural Resources (SMNR), but wider Government action is needed.

3. The scheme should be robustly monitored, with biodiversity outcomes to be measured over time
and to include monitoring of rare and vulnerable species.

4. The Welsh Government’s Nature Recovery Action Plan needs to be more ambitious, with SMART
objectives, and should include actions for marine biodiversity.

Q1. How could the Welsh Government’s proposed public goods scheme, 
[...]
ounts paid in agricultural
subsidies, a small fraction of these resources for effective monitoring should be considered
an investment rather than a cost.

26. Finally, we also recommend that the design of the new public goods scheme should include
more specific aims/objectives for species. This would allow monitoring to evaluate the scheme
against targets, rather than non-specific aspirations. These aims need not be onerous or
unrealistic, but they would assist in providing an honest appraisal what we hope to provide
through public funds.

% https://besjournals.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/1365-2664.13329

10
Tudalen y pecyn 40


https://besjournals.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/1365-2664.13329

Eitem 3

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig | Climate Change, Environment and
Rural Affairs Committee

Ymchwiliad Bioamrywiaeth | Biodiversity Inquiry

Ymateb gan : Confor | Evidence from : Confor

Confor: Promoting forestry and wood (www.confor.org.uk) is a not-for-profit
membership organisation which represents 1500 sustainable forestry and wood-
using businesses across the UK. Confor represents the whole forestry and wood
supply chain and focuses on strategic issues vital to the success and sustainable
future of the sector.

In Wales, Confor works with businesses, Assembly Members, government
departments and relevant stakeholders to increase understanding of forestry and
timber and to remove barriers to new woodland creation in Wales, resulting in
larger, healthier, better-managed and more productive forests and woodlands for
multiple benefits.

The biodiversity value and potential of forestry

Forestry quickly diversifies an agricultural landscape, and restores a historically-
deforested landscape closer to its natural state while remaining economically
productive.

Under the UK Forestry Standard, all new productive forests, as well as existing
forests when they are restocked, are required to include a minimum of 25% of
their 
[...]

designed to produce productive timber to enlarge their biodiversity element and
manage that segment of the forest to a higher standard.

How could the various existing Welsh Government policies and
legislation for biodiversity restoration be applied in the design and
implementation of the proposed Public Goods scheme?

What lessons can be learned from the Glastir Monitoring and Evaluation
Programme (GMEP) to ensure effective monitoring and evaluation of
schemes to support the restoration of biodiversity. How should the new
Environment and Rural Affairs Monitoring and Modelling Programme
(ERAMMP) be designed and implemented effectively for this purpose?

Tudalen y pecyn 43



Page 1

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig | Climate Change,
Environment and Rural Affairs Committee

Ymchwiliad Bioamrywiaeth | Biodiversity Inquiry

Ymateb gan : Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr (NFU Cyrmu)

Evidence from : National Farmers’ Union Cymru (NFU Cymru)

1. NFU Cymru welcomes the opportunity to respond to the Climate Change, Environment &

Rural Affairs Committee Inquiry into Biodiversity.

2. We note this inquiry is intended to explore biodiversity restoration in the context of the

proposed Public Goods Scheme and asks:

a. How could the Welsh Government’s proposed Public Goods Scheme, set out in Brexit

and Our Land be applied to restore biodiversity;

b. How could the various existing Welsh Government policies and legislation for
biodiversity restoration be applied in the design and implementation of the proposed

Public Goods Scheme; and

c. What lessons can be learned from the Glastir Monitoring and Evaluation Programme
(GMEP) to ensure effective monitoring and evaluation of schemes to support
restoration of biodiversity. How should the new Environment and Rural Affairs
Monitoring and Modelling Programme (ERAMMP) be designed and implemented

effectively for this purpose?

3. Firstly, we note in the background narrative provided to the Inquiry, the Commit
[...]
 na fydd erthygl 17 o'r
Polisi Pysgodfeydd Cyffredin yn berthnasol i Weinidogion Cymru. Mae Erthygl 17 yn gosod
gofyniad i ddefnyddio meini prawf tryloyw er mwyn dyrannu cyfleoedd pysgota, yn cynnwys
rhai o natur amgylcheddol, gymdeithasol ac economaidd. Heb Erthygl 7 y Polisi
Pysgodfeydd Cyffredin, bydd angen i benderfyniadau Gweinidogion Cymru yn y maes hwn
gael eu llywio gan ddeddfwriaeth arall, yn cynnwys Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol.

Cwestiwn 20. Pa ystyriaeth roesoch chi i ofyn am ddarpariaethau cyfatebol ar gyfer
gwerthu cyfleoedd pysgota a gwaredu cynlluniau codi tal atal ar gyfer Cymru?

O gofio natur a maint y diwydiant pysgota yng Nghymru nid ydym yn wynebu’r un heriau
gyda’r rhwymedigaethau glanio & rhannau eraill o'r DU. Fodd bynnag, fy mwriad yw
cyflwyno Bil pysgodfeydd i Gymru, a bydd atebion i'r rhwymedigaeth glanio yn cael eu
hystyried yn briodol fel rhan o’r broses hon. Rwyf wrthi’n ystyried y darpariaethau mewn
perthynas & gwerthu cwota ar gyfer blwyddyn galendr.

Tudalen y pecyn 64



Amserlen

Mater i Senedd San Steffan a LIlywodraeth y DU yw amserlen y Bil. Nid wyf mewn sefyllfa i
roi amserlen ar gyfer y Bil i'r Pwyllgor. Gallaf gadarnhau y byddaf yn ystyried sylwadau’r
ddau bwyllgor ac yn ceisio sicrhau trafodaethau pellach gyda Llywodraeth y DU, fel sy’'n
briodol, er mwyn sicrhau bod y Bil yn diwallu anghenion Cymru. Fodd bynnag, rwy’'n
ymwybodol, gyda disgwyl i'r DU adael yr UE ym mis Mawrth, bod amserlen y Bil yn symud
yn ei blaen yn gynt nag arfer ac felly hwyrach mai prin fydd y cyfleoedd pellach i
ddylanwadu ar y Bil.

Cofion,

J
| esley

‘\.h//‘

Lesley Griffiths AC/AM
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 65



	Agenda
	 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid Gwasanaethu): sesiwn friffio lafar (09.00 - 09.15)
	2 Trafod Bioamrywiaeth – Cynllun Nwyddau Cyhoeddus: sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau amgylcheddol
	Papur - Cyswllt Amgylchedd Cymru  (Saesneg yn unig)
	Papur - RSPB Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Trafod Bioamrywiaeth – Cynllun Nwyddau Cyhoeddus: sesiwn dystiolaeth gyda chynrychiolwyr rheolwyr tir a defnyddwyr tir
	Papur - Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr (NFU Cymru)  (Saesneg yn unig)
	Papur - Undeb Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig)

	4.1 Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd ynglŷn â chraffu ar ddeddfwriaeth sy'n gysylltiedig â Brexit
	4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd ynglŷn â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y DU





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 7 Chwefror 2019 

Amser: 09.02 - 12.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5331 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Andrew RT Davies AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Annie Smith, RSPB 

Arfon Williams, RSPB 

Anthony Geddes, Confor 

Rachel Lewis-Davies, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr 

Cymru 

Charlotte Priddy, Farmers’ Union of Wales 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Helen Mary Jones AC. 

1.3 Dywedodd Joyce Watson AC ei bod yn aelod o'r RSPB. 

1.4 Cyfeiriodd Andrew RT Davies AC y Pwyllgor at y buddiant a gofrestrwyd ganddo 

mewn perthynas â'r mater hwn. 

2 Trafod Bioamrywiaeth – Cynllun Nwyddau Cyhoeddus: sesiwn 

dystiolaeth gyda sefydliadau amgylcheddol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Arfon Williams ac Annie Smith. 

3 Trafod Bioamrywiaeth – Cynllun Nwyddau Cyhoeddus: sesiwn 

dystiolaeth gyda chynrychiolwyr rheolwyr tir a defnyddwyr tir  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Anthony Geddes, Rachel Lewis-Davies a 

Charlotte Priddy. 

4 Papurau i’w nodi  

4. Nododd y Pwyllgor y papurau o dan eitem 4. 

4.1 Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd ynglŷn â chraffu ar 

ddeddfwriaeth sy'n gysylltiedig â Brexit  

4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd 

ynglŷn â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y DU  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o gyfarfod heddiw ar gyfer eitem 6 a 7  

5.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 6 

a 7. 



6 Trafod Bioamrywiaeth – Cynllun Nwyddau Cyhoeddus: trafod y 

dystiolaeth lafar  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

7 Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y 

DU: trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân ddiwygiadau. 


